d’assurance
dont :
Contrats d’assurance émis et de réassurance détenus
Provisions techniques des activités bancaires et
d’assurance
Autres passifs financiers et comptes de régularisation

717 469

0

383 763

19 810

(32 373)

364 613

(383 656)

(13 331)

685 095

364 613

107

6 480

Principaux retraitements et reclassements applicables au compte de résultat

Les produits et les charges afférentes aux contrats d’assurance et de réassurance détenus
sont présentés distinctement au sein du produit net bancaire (PNB) :

• les frais rattachables aux contrats d’assurance et ceux engagés par la banque au titre
de la distribution des produits d’assurance sont présentés par destination en
déduction du PNB
(impacts : 777 millions d’euros au 30 juin 2022 ; 1 504 millions d’euros au 31 12 2022) ;

14

• le coût du risque de crédit sur les placements financiers des activités d’assurance est
isolé sur une ligne distincte dans les agrégats d’assurance en PNB
(impacts : -7 millions d’euros au 30 juin 2022 ; 136 millions d’euros au 31 12 2022).

 30/06/2022

publié
Retraitements

IFRS 17
30/06/2022

Données retraitées (en M€)

Chiffre d’affaires 17 481 (1 044) 16 436

Charges opérationnelles (17 053) 833 (16 221)

Résultat d'exploitation 428 (212) 216

Quote-part de résultat des sociétés sous
contrôle conjoint 17 1 20

REX après quote-part du résultat net des
sociétés sous contrôle conjoint 445 (210) 235

Résultat financier (101) 0 (101)

Résultat courant avant impôt 344 (210) 134

Impôt sur le résultat 737 225 962

Quote-part de résultat des autres sociétés mises
en équivalence (33) 0 (33)

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 048 15 1 063

Résultat net part du Groupe 883 36 919

Intérêts minoritaires 165 (21) 144

 15

Annexe 2 : Analyse des chiffre d’affaires et résultat d’exploitation par segment
opérationnel

Pour rappel, le groupe La Poste s’est réorganisé au 1er juillet 2021 en quatre branches
principales :
• Services-Courrier-Colis

- Courrier Entreprise de La Poste SA, les e-PAQ29 et Nouveaux services de proximité,
- Colis de La Poste SA en France et à l’export,
- activités de diversification (Mediapost30, Viapost31, Santé & Autonomie32 et

Nouveaux Services33) ;
• Geopost regroupe :

- colis rapide et express en France et à l’international,
- Asendia (solutions de courrier transfrontalières),
- Urby (logistique urbaine),
- Alturing (expertise SI dans les métiers du colis au service des entités du groupe) ;

• La Banque Postale regroupe La Banque Postale, ses filiales et le groupement de
moyens constitués entre La Poste et La Banque Postale ;

• Grand Public et Numérique34, organisée en deux pôles :
- les activités commerciales, i.e. Courrier-Colis, Filiales Numériques, Docaposte, LP11

et La Poste Service à La Personne,
- les activités et services pour compte de tiers (refacturation du réseau et des projets

transverses de la direction numérique).

Services-Courrier-Colis

(en M€ ou %)

30/06/2023 30/06/2022 Variations

 publié /publié à pcc(a)

Chiffre d’affaires 4 953 5 090 (137) -2,7% (150) -3,0%

dont CA Courrier  3 414 3 600 (186)  -5,2% (186) -5,2%

dont CA Colis 1 045 994 51   +5,2% 51 +5,2%

dont CA Filiales 493 496 (3)   -0,6% (16) -3,2%

Charges opérationnelles (4 818) (5 789) 971   -16,8% 991 -17,1%

Charges opérationnelles hors éléments
non-récurrents significatifs  (4 818) (4 877)(b) +61 -1,2% - -

Résultat d’exploitation 135 (699) 834 ns 840 ns

Résultat d’exploitation hors éléments
non-récurrents significatifs 135 213(b) (78) -36,7% (71)  -33,5%

(a) à périmètre et change constants
(b) hors dépréciations des actifs du Courrier (-912 M€)

29  Précédemment appelés « petits paquets import » ou « ppi ».
30  Filiale dont l’activité est le marketing direct et le data marketing.
31  Filiale proposant des solutions de logistique et e-logistique.
32  Pôle regroupant les prestations de santé à domicile et prévention de la perte d’autonomie.
33 Pôle regroupant les activités d’efficacité énergétique, économie circulaire.
34  Au 1er juillet 2021 avec effet rétroactif au 1er janvier 2021.

16

Geopost

(en M€ ou %)

30/06/2023 30/06/2022 Variations

 publié /publié à pcc(a)

Chiffre d’affaires 7 639 7 485 154 +2,1% 71 +1,0%

dont colis rapide et express 6 387 6 365 21 +0,3% 17 +0,3%

dont Asendia 1 234 1 105 129  +11,7% 50 +4,5%

dont Urby 14 11 4 +35,7% 4 +35,7%

dont Alturing 3 4 ns ns ns ns

Charges opérationnelles (7 619) (7 190) (429) +6,0%. (326) +4,6%

Charges opérationnelles hors éléments
non-récurrents significatifs  (7 278)(b) (7 033)(c) (245) +3,5% - -

Résultat d’exploitation 19 296 (277) -93,7% (258) -89,3%

Résultat d’exploitation hors éléments
non-récurrents significatifs 360 453 (93) -20,6% (73) -16,5%

(a) à périmètre et change constants
(b) hors éléments non-récurrents significatifs (-341 M€)
(c) hors éléments non-récurrents significatifs (-157 M€)

La Banque Postale

(en M€ ou %)
30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022 Variations

 IFRS 17 publié /retraité /retraité à pcc(a)

Produit Net Bancaire 3 864 3 138 4 182 726 +23,1% 719 +22,9%

dont Bancassurance France 2 955 2 354 3 232 601 +25,5% 598 -

dont Bancassurance
International 656 446 774 210 +46,9% 205 -

dont Banque de financement
& d’investissement 455 526 526 (72) -13,6% (72) -

dont Banque patrimoniale et
gestion d’actifs 165 154 154 12 +7,6% 12 -

Frais de gestion (2 403) (2 398)  (3 221) (5) +0,2% 0 0,0%

Coût du risque (101) (81) (90) (20) +25,3% (20) +25,3%

Résultat d’exploitation 1 326 705 915 622 +88,2% 621 +88,2%

(a) à périmètre et change constants

Grand Public & Numérique

(en M€ ou %)
30/06/2023 30/06/2022 Variations

 publié /publié à pcc(a)

Chiffre d’affaires 3 370 3 279 91 +2,8% 69 +2,1%

dont activités commerciales 1 632 1 697 (65) -3,8% (86) -5,1%

dont activités et services pour compte de
tiers 1 738 1 582 156 +9,8% 156 +9,8%

Charges opérationnelles (3 241) (3 078) (163) +5,3% (143) +5%

Résultat d’exploitation 136 203 (67) -33,0% (68) -33,5%

(a) à périmètre et change constants

 17

Annexe 3 : Définition des indicateurs alternatifs de performance

L’EBITDA ajusté est composé des produits opérationnels du périmètre hors La Banque
Postale (LBP), desquels sont soustraites les charges de fonctionnement et charges de
personnel, hors dotations aux dispositifs de fin de carrière, de ce même périmètre hors LBP,
complété par les dividendes reçus des sociétés mise en équivalence et de LBP au cours de
la période, au titre des résultats de l’année précédente.

L’évolution à périmètre et change constants (évolution organique) résulte de la différence